



Comisión de Agua Potable y Alcantarillado de  
Zihuatanejo

Estado de Actividades Consolidado  
del 01 de Enero al 30 de Septiembre de 2019

Fecha: 01/Ene/2019

Clave	Cuenta Contable	2018		2019		Variación	
		Importe	%	Importe	%	Importe	%
4-1-	Ingresos de Gestión	\$ 0.00	0.00%	\$ 130,391,488.33	99.52%	\$ 130,391,488.33	99.52%
4-1-4-	Derechos	\$ 0.00	0.00%	\$ 120,131,968.69	91.69%	\$ 120,131,968.69	91.69%
4-1-4-3-	Derechos por Prestación de Servicios	\$ 0.00	0.00%	\$ 112,273,737.33	85.69%	\$ 112,273,737.33	85.69%
4-1-4-4-	Accesorios de Derechos	\$ 0.00	0.00%	\$ 2,440,448.53	1.86%	\$ 2,440,448.53	1.86%
4-1-4-9-	Otros Derechos	\$ 0.00	0.00%	\$ 5,417,782.83	4.14%	\$ 5,417,782.83	4.14%
4-1-5-	Productos de Tipo Corriente	\$ 0.00	0.00%	\$ 35,000.00	0.03%	\$ 35,000.00	0.03%
4-1-5-1-	Productos Derivados del Uso y Aprovechamiento de Bienes no Sujetos a Régimen de Dominio Público	\$ 0.00	0.00%	\$ 35,000.00	0.03%	\$ 35,000.00	0.03%
4-1-7-	Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	\$ 0.00	0.00%	\$ 10,224,519.64	7.80%	\$ 10,224,519.64	7.80%
4-1-7-4-	Ingresos de Operación de Entidades Paraestatales Empresariales no Financieras	\$ 0.00	0.00%	\$ 10,224,519.64	7.80%	\$ 10,224,519.64	7.80%
4-2-	Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	\$ 0.00	0.00%	\$ 314,402.94	0.24%	\$ 314,402.94	0.24%
4-2-1-	Participaciones y Aportaciones	\$ 0.00	0.00%	\$ 314,402.94	0.24%	\$ 314,402.94	0.24%
4-2-1-4-	Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal	\$ 0.00	0.00%	\$ 314,402.94	0.24%	\$ 314,402.94	0.24%
4-3-	Otros Ingresos y Beneficios	\$ 0.00	0.00%	\$ 314,208.98	0.24%	\$ 314,208.98	0.24%
4-3-1-	Ingresos Financieros	\$ 0.00	0.00%	\$ 20.62	0.00%	\$ 20.62	0.00%
4-3-1-9-	Otros Ingresos Financieros	\$ 0.00	0.00%	\$ 20.62	0.00%	\$ 20.62	0.00%
4-3-9-	Otros Ingresos y Beneficios	\$ 0.00	0.00%	\$ 314,188.36	0.24%	\$ 314,188.36	0.24%
4-3-9-2-	Bonificaciones y Descuentos Obtenidos	\$ 0.00	0.00%	\$ 314,188.36	0.24%	\$ 314,188.36	0.24%
<b>Total de Ingresos y Otros Beneficios</b>		<b>\$ 0.00</b>	<b>0.00%</b>	<b>\$ 131,020,100.25</b>	<b>100.00%</b>	<b>\$ 131,020,100.25</b>	<b>100.00%</b>
5-1-	Gastos de Funcionamiento	\$ 0.00	0.00%	\$ 87,089,332.83	87.66%	\$ 87,089,332.83	87.66%
5-1-1-	Servicios Personales	\$ 0.00	0.00%	\$ 44,950,402.29	45.24%	\$ 44,950,402.29	45.24%
5-1-1-1-	Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	\$ 0.00	0.00%	\$ 33,647,195.67	33.87%	\$ 33,647,195.67	33.87%
5-1-1-2-	Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	\$ 0.00	0.00%	\$ 190,819.02	0.19%	\$ 190,819.02	0.19%
5-1-1-3-	Remuneraciones Adicionales y Especiales	\$ 0.00	0.00%	\$ 5,392,692.60	5.43%	\$ 5,392,692.60	5.43%
5-1-1-4-	Seguridad Social	\$ 0.00	0.00%	\$ 2,859,095.81	2.88%	\$ 2,859,095.81	2.88%
5-1-1-5-	Otras Prestaciones Sociales y Económicas	\$ 0.00	0.00%	\$ 2,860,599.19	2.88%	\$ 2,860,599.19	2.88%
5-1-2-	Materiales y Suministros	\$ 0.00	0.00%	\$ 13,361,665.16	13.45%	\$ 13,361,665.16	13.45%
5-1-2-1-	Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	\$ 0.00	0.00%	\$ 992,694.50	1.00%	\$ 992,694.50	1.00%
5-1-2-2-	Alimentos y Utensilios	\$ 0.00	0.00%	\$ 234,343.64	0.24%	\$ 234,343.64	0.24%

Clave	Cuenta Contable	2018		2019		Variación	
		Importe	%	Importe	%	Importe	%
5-1-2-3-	Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	\$ 0.00	0.00%	\$ 161,193.17	0.16%	\$ 161,193.17	0.16%
5-1-2-4-	Materiales y Artículos de Construcción y Reparación	\$ 0.00	0.00%	\$ 4,529,694.11	4.56%	\$ 4,529,694.11	4.56%
5-1-2-5-	Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	\$ 0.00	0.00%	\$ 808,077.81	0.81%	\$ 808,077.81	0.81%
5-1-2-6-	Combustibles, Lubricantes y Aditivos	\$ 0.00	0.00%	\$ 4,438,546.55	4.47%	\$ 4,438,546.55	4.47%
5-1-2-7-	Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	\$ 0.00	0.00%	\$ 497,380.81	0.50%	\$ 497,380.81	0.50%
5-1-2-8-	Materiales y Suministros para Seguridad	\$ 0.00	0.00%	\$ 735,056.84	0.74%	\$ 735,056.84	0.74%
5-1-2-9-	Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	\$ 0.00	0.00%	\$ 964,677.73	0.97%	\$ 964,677.73	0.97%
5-1-3-	Servicios Generales	\$ 0.00	0.00%	\$ 28,777,265.38	28.97%	\$ 28,777,265.38	28.97%
5-1-3-1-	Servicios Básicos	\$ 0.00	0.00%	\$ 14,049,473.37	14.14%	\$ 14,049,473.37	14.14%
5-1-3-2-	Servicios de Arrendamiento	\$ 0.00	0.00%	\$ 7,668,301.89	7.72%	\$ 7,668,301.89	7.72%
5-1-3-3-	Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	\$ 0.00	0.00%	\$ 505,512.30	0.51%	\$ 505,512.30	0.51%
5-1-3-4-	Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	\$ 0.00	0.00%	\$ 271,507.93	0.27%	\$ 271,507.93	0.27%
5-1-3-5-	Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	\$ 0.00	0.00%	\$ 2,665,772.67	2.68%	\$ 2,665,772.67	2.68%
5-1-3-6-	Servicios de Comunicación Social y Publicidad	\$ 0.00	0.00%	\$ 11,590.15	0.01%	\$ 11,590.15	0.01%
5-1-3-7-	Servicios de Traslado y Viáticos	\$ 0.00	0.00%	\$ 164,881.07	0.17%	\$ 164,881.07	0.17%
5-1-3-8-	Servicios Oficiales	\$ 0.00	0.00%	\$ 155,280.34	0.16%	\$ 155,280.34	0.16%
5-1-3-9-	Otros Servicios Generales	\$ 0.00	0.00%	\$ 3,284,945.66	3.31%	\$ 3,284,945.66	3.31%
5-2-	Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	\$ 0.00	0.00%	\$ 1,750,369.45	1.76%	\$ 1,750,369.45	1.76%
5-2-4-	Ayudas Sociales	\$ 0.00	0.00%	\$ 1,750,369.45	1.76%	\$ 1,750,369.45	1.76%
5-2-4-1-	Ayudas Sociales a Personas	\$ 0.00	0.00%	\$ 1,750,369.45	1.76%	\$ 1,750,369.45	1.76%
5-3-	Participaciones y Aportaciones	\$ 0.00	0.00%	\$ 796,000.00	0.80%	\$ 796,000.00	0.80%
5-3-3-	Convenios	\$ 0.00	0.00%	\$ 796,000.00	0.80%	\$ 796,000.00	0.80%
5-3-3-2-	Convenios de Descentralización y Otros	\$ 0.00	0.00%	\$ 796,000.00	0.80%	\$ 796,000.00	0.80%
5-5-	Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias	\$ 0.00	0.00%	\$ 9,715,887.03	9.78%	\$ 9,715,887.03	9.78%
5-5-6-	Otros Gastos	\$ 0.00	0.00%	\$ 9,715,887.03	9.78%	\$ 9,715,887.03	9.78%
5-5-6-3-	Bonificaciones y Descuentos Otorgados	\$ 0.00	0.00%	\$ 9,698,189.85	9.76%	\$ 9,698,189.85	9.76%
5-5-6-9-	Otros Gastos Varios	\$ 0.00	0.00%	\$ 17,697.18	0.02%	\$ 17,697.18	0.02%
<b>Total de Gastos y Otras Pérdidas</b>		<b>\$ 0.00</b>	<b>0.00%</b>	<b>\$ 99,351,589.31</b>	<b>100.00%</b>	<b>\$ 99,351,589.31</b>	<b>100.00%</b>
<b>Ahorro / Desahorro Neto del Ejercicio</b>		<b>\$ 0.00</b>		<b>\$ 31,668,510.94</b>		<b>\$ 31,668,510.94</b>	

**Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas son correctos, verídicos y son responsabilidad del emisor.**

**Elaboró.**  
Encargado de Contabilidad  
Eduardo Andrade Abarca

**Revisó.**  
Auditor Interno  
Eva Virginia Valencia Gomez

**Vo. Bo.**  
Subdirectora Administrativa  
Gabriela Tapia Castro

**Autorizó.**  
Director General  
Luis Fernando Salas Reyes